
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORO

Area: ATTUAZIONE INTERVENTI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11612  del  16/07/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MELE ANNAMARIA _____________________________

Responsabile del procedimento ZAPPIA MAURO _____________________________

Responsabile dell' Area M.C. COLETTI _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Avviso pubblico denominato - "Piani formativi di carattere aziendale territoriale e settoriale – Formazione specialistica per
soggetti occupati o in regime di Ammortizzatori sociali" approvato con Determinazione Dirigenziale n. G14108 del
03/10/2014, Società GL 3000 Services srl. Accertamento della somma di € 3.200,00 sul cap. 331530 Esercizio finanziario
2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G09219 20/07/2018



REGIONE LAZIO

Proposta n.  11612  del  16/07/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E 331530/000 3.200,00 500.50200   3.05.02.03.005

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

GL3000 SERVICES SRL
CEP: Fase  ACC. Dare   SP - 1.3.2.08.04.06.005 Avere   CE - 1.4.3.03.05.001

Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

Imprese

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

Imprese

Bollinatura: NO



OGGETTO: Avviso pubblico denominato - “Piani formativi di carattere aziendale territoriale e 

settoriale – Formazione specialistica per soggetti occupati o in regime di Ammortizzatori sociali” 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. G14108 del 03/10/2014, Società GL 3000 Services 

srl. Accertamento della somma di € 3.200,00 sul cap. 331530 Esercizio finanziario 2018. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 

Su proposta del Dirigente dell'Area Attuazione Interventi; 

VISTI: 

 la l.r. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

 il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale del

06.09.2002 n. 1 e successive modifiche e integrazioni;

 la legge regionale 6 agosto 1999 n. 14  ”Organizzazione delle funzioni a livello regionale

e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo” e s.m.i.;

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”

e successive modifiche;

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”;

 la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, recante: “Legge di stabilità regionale 2018”;

 la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2018-2020”;

 la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”;

 la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”;

 la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono

assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3,

comma 2, lettera c), della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4;

 la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente:

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni

per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai

sensi dell’articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017.

Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;



 la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. prot. 372223 del 21-

06-2018 con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio

regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della giunta

regionale m. 312/2018;

 L’art.9 comma 3 e 7 della Legge 19 Luglio 1993 n. 236 recante “Interventi urgenti a

sostegno dell’occupazione”;

 la Determinazione Dirigenziale n. G14108 del 03/10/2014 con la quale è stato approvato

l’avviso pubblico denominato “Piani formativi di carattere aziendale territoriale e

settoriale – Formazione specialistica per soggetti occupati o in regime di Ammortizzatori

sociali.”

 la Determinazione Dirigenziale n. G13108 del 30/10/2015 con cui è stata disposta

l’ammissione della proposta progettuale n. 98 presentata dall’ATI composta dalla Società

GL 3000 Services srl in qualità di capofila e dalla società mandante Gastronomia Italiana

S.r.l. , per un importo totale pari ad € 20.160,00;

 la Determinazione Dirigenziale n. G09900 del 05/09/2016 con cui è stata impegnata a

favore della società GL 3000 Services srl la somma di € 20.160,00, pari al 100% del

contributo concesso, sul capitolo F21107, Esercizio finanziario 2016;

 la determinazione n. G10908 del 27/09/2016 con la quale è stata sospesa in autotutela ex

art.21-quater, co. 2, della l. 241/90 l’efficacia della determinazione n. G13108 del

30/10/2015 esue successive modifiche ed integrazioni, al fine di procedere al riesame,

anche in funzione correttiva, di tutte le proposte progettuali ammesse a finanziamento e di

effettuare la revisione, a cura dell’Area Attuazione Interventi, dell’elenco dei beneficiari

ammessi a finanziamento;

 la Determinazione Dirigenziale n. G13453 del 15/11/2016, con la quale è stata

confermata l’ammissibilità della proposta progettuale n.98 per una somma pari a €

20.160,00;

  

PREMESSO che 

 con mandato n.41602/2016 è stato erogato l’anticipo di € 10.080,00 pari al 50%

dell’importo ammesso a finanziamento;

 con le note n. 23 e 24 del 13/01/2017, acquisite agli atti con prot. n.29438 del 20/01/2017,

la Società GL 3000 Services S.r.l. ha chiesto l’anticipazione del saldo, allegando la

dichiarazione di completa utilizzazione delle somme anticipate a titolo di acconto, pari al

50% del finanziamento approvato, e la copia della polizza fideiussoria a garanzia

dell’anticipazione del saldo richiesta;

 con mandato n. 16761/2017 è stata erogata l’ulteriore somma di € 10.080,00,

anticipazione del saldo, in favore della mandataria Società GL 3000 Services S.r.l.;

 con nota prot. 0342980  del 08/06/2018 l’Area Controllo Rendicontazione e Contenzioso,

ha comunicato all’Area Attuazioni Interventi l’esito finale del controllo effettuato sulla

documentazione contabile presentata dalla Società GL 3000 Services S.r.l., rilevando una

spesa inammissibile di € 3.200,00 e pertanto il diritto dell’Amministrazione regionale a

predisporre gli atti necessari a chiedere la restituzione della suddetta somma;

 con nota prot. 356537 del 15/06/2018, l’Area Controllo Rendicontazione e Contenzioso,

ha comunicato, alla Società GL 3000 Services S.r.l. l’esito definitivo sul controllo della

rendicontazione relativo al piano formativo del progetto denominato “Per dei lavoratori

più formati”, e ha richiesto alla Società medesima la restituzione della somma di €

3.200,00, corrispondente alla differenza tra quanto già erogato a titolo di anticipazione del



saldo e quanto effettivamente rendicontato e ritenuto ammissibile, maggiorata degli 

interessi maturati nel periodo compreso tra la data di erogazione e quella della 

restituzione medesima, entro il termine di 15 giorni dalla ricezione della nota in 

argomento; 

 Con successiva nota prot. 408771 del 06/07/2018, l’Area Controllo Rendicontazione e

Contenzioso, di riscontro all’istanza di revisione in autotutela formulata in data

18/06/2018, dalla Società GL 3000 Services S.r.l. ha comunicato che le osservazioni

reiterate nell’istanza di autotutela non potevano essere accolte ed è stato ribadito che la

somma di € 3.200,00, doveva essere restituita, o sarà richiesta alla Società assicuratrice

ABC Asigurari Reasigurari S.A. garante;

CONSIDERATO che La somma di € 3.200,00, per le motivazioni sopra riportate deve essere 

restituita alla Regione Lazio, per spese ritenute inammissibili dall’Area Controllo 

Rendicontazione e Contenzioso, sul c/c bancario 000400000292, intestato alla Regione 

Lazio, ABI 02008, CAB 05255, IBAN IT03M0200805255000400000292 con 

l’indicazione, da parte della Società, della causale del versamento; 

RITENUTO  necessario, per quanto sopra esposto, accertare la somma di € 3.200,00 sul cap. 

331530 Esercizio finanziario 2018. 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento: 

D E T E R M I N A 

 Di accertare la somma di € 3.200,00 sul cap. 331530 Esercizio finanziario 2018,

corrispondente alla differenza tra quanto già erogato a titolo di anticipazione del saldo e

quanto effettivamente rendicontato e ritenuto ammissibile, maggiorata degli interessi maturati

nel periodo compreso tra la data di erogazione e quella della restituzione medesima, per il

progetto relativo alla partecipazione all’Avviso pubblico denominato - “Piani formativi di

carattere aziendale territoriale e settoriale – Formazione specialistica per soggetti occupati o

in regime di Ammortizzatori sociali.” approvato con la Determinazione Dirigenziale n.

G14108 del 03/10/2014;

 di stabilire che la Società GL 3000 Services srl verserà la somma di € 3.200,00 sul c/c

bancario 000400000292, intestato alla Regione Lazio, ABI 02008, CAB 05255, IBAN

IT03M0200805255000400000292 con l’indicazione, da parte della Società, della causale del

versamento;

 di notificare il presente provvedimento al soggetto destinatario a mezzo di posta elettronica

certificata; tale comunicazione equivale, ad ogni effetto di legge, ad avvenuta conoscenza

dell’atto;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR o ricorso straordinario al 

Capo dello Stato nei modi e nei termini previsti dalla legge. 

IL DIRETTORE 

Marco Noccioli  


